
 

 
                               

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre UAT Județul Dolj 

prin Consiliul Județean Dolj și Asociația „Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” pentru 

organizarea ediției a III-a a Festivalului de Artă „Film în Sat”   

 
 Consiliul Judeţean Dolj întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare  comun al Direcției Economice și al Direcției 

Imagine, Coordonare Instituții Subordonate și Relații cu Publicul nr. 11003/05.06.2025, 

Raportul de specialitate al Direcţiei Juridice, Administraţie Locală Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 11124/06.06.2025, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 – Se aprobă cooperarea dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj 

și Asociația „Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” pentru organizarea ediției a III-a a 

Festivalului de Artă „Film în Sat”. 

 Art. 2 – Se aprobă protocolul de cooperare dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul 

Județean Dolj și Asociația „Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” pentru organizarea ediției 

a III-a a Festivalului de Artă „Film în Sat”, conform anexei care face parte din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 3 – Se aprobă alocarea sumei de 250 mii lei din bugetul propriu al Judeţului 

Dolj, capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”, Asociației „Cuzin Toma – dacă eu pot, 

poți și tu” pentru organizarea ediției a III-a a Festivalului de Artă „Film în Sat”.   

   Art. 4 – Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Dolj să semneze în 

numele Judeţului Dolj protocolul de cooperare. 

      Art. 5 – (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       (2) Un exemplar al hotărârii se va comunica Asociației „Cuzin Toma – 

dacă eu pot, poți și tu”. 

 

 Nr. _____                        Adoptată la data de  _______ 2025 

 

 

                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                                 SECRETAR GENERAL 

             AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                            CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 
 



1 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE INSTITUȚII SUBORDONATE ȘI 

RELAȚII CU PUBLICUL 

                                                                                             PREŞEDINTE, 

Nr. 11003 / 05.06.2025                         

                               DORIN COSMIN VASILE 

         

 

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația „Cuzin Toma – 

dacă eu pot, poți și tu” pentru organizarea ediției a III-a a Festivalului de Artă „Film 

în Sat” 

 

Având în vedere art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a),  art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, se propune spre aprobare cooperarea și protocolul de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația „Cuzin Toma – dacă eu 

pot, poți și tu” pentru organizarea ediției a III-a a Festivalului de Artă „Film în Sat” și 

alocarea din bugetul propriu județean a sumei de 250 mii lei Asociației „Cuzin Toma – dacă 

eu pot, poți și tu” în vederea desfășurării în bune condiții a acestuia. 

Asociația „Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” a solicitat Consiliului Județean Dolj 

sprijin financiar pentru organizarea în perioada 4 – 6 iulie 2025, în localitatea Cernătești, a 

celei de-a III-a ediții a Festivalului de Artă „Film în Sat”. 

Festivalul de artă „Film în sat” este un eveniment cultural care își propune să aducă 

cât mai aproape de locuitorii din mediul rural arta și cultura de calitate. Artiști români de 

succes vor crea astfel contextul prin care locuitorii din arealul în care se desfășoară 

(nelimitându-se, însă, la acesta) să aibă acces la producții culturale actuale, de foarte bună 

calitate, atent selectate de curatori recunoscuți pe plan internațional. Asociația își propune ca 

acest festival să devină un eveniment cultural motivațional, inspirațional, de prestigiu 

internațional, inițiat ca semn de recunoaștere a patrimoniului cultural românesc. Astfel, în 

această zonă defavorizată, tinerii, și nu numai, vor avea acces la producții cultural-artistice 

din zona artelor spectacolului (piese de teatru, ateliere artistice si concerte de muzică) și 

producții cinematografice premiate pe plan național și internațional (film artistic, film 

documentar, film de ficțiune, animație și scurt-metraj).  

Scopul proiectului „Film în sat” este de a aduce în fața auditoriului, spre cunoaștere 

și recunoaștere, arta spectacolului, în toate formele sale de exprimare.  

De asemenea, urmărește popularizarea valorilor românești, atât în țară, cât și peste 

hotare, contribuind atât la dezvoltarea teritorială durabilă prin valorificarea patrimoniului 

cultural, cât și la creșterea economică a zonei.  

 Acest obiectiv va pune în valoare patrimoniul și resursele culturale naționale, prin 

intermediul cinematografiei și al artelor spectacolului. Totodată se urmărește promovarea 

valorilor naționale, dezvoltarea prin cultură a comunităților locale, prezentarea elementelor 

specifice zonei și atragerea turiștilor din toată țara și de peste hotare.  

Obiective generale și specifice ale proiectului sunt următoarele:  



2 
 

- Creșterea accesului comunității din localitatea Cernătești la activități culturale și 

educaționale prin organizarea unui festival de filme;  

- Promovarea și păstrarea patrimoniului cultural local prin organizarea de ateliere de 

artizanat, pictură și actorie;  

- Stimularea implicării comunității locale în activități culturale, promovând 

creativitatea și dezvoltarea personală a participanților;  

- Creșterea vizibilității și promovarea regiunii Cernătești ca destinație culturală și 

turistică prin intermediul festivalului și al atelierelor;  

- Îmbunătățirea colaborării între instituțiile locale și grupuri de artiști pentru 

promovarea unui mediu cultural sustenabil.  

 Județul Dolj, în special zona sa rurală, se confruntă cu o serie de deficiențe în ceea ce 

privește accesul la cultură contemporană și educație artistică, în special în domeniul 

cinematografiei. Deși municipiul Craiova beneficiază de infrastructură culturală 

(cinematografe, teatre, festivaluri), în localitățile rurale accesul la astfel de resurse este 

extrem de limitat sau inexistent. 

 Nevoile identificate în domeniul culturii cinematografice sunt următoarele:  

1. Lipsa infrastructurii culturale locale: 

o Majoritatea satelor din județ nu dispun de cinematograf, sală multifuncțională 

sau echipamente pentru proiecții audio-video. 

o Căminele culturale, acolo unde există, sunt adesea subutilizate sau insuficient 

dotate. 

2. Acces redus la evenimente culturale: 

o Evenimentele culturale în mediul rural sunt sporadice, cu caracter festivist, 

fără o continuitate sau componentă educativă. 

o Programele naționale sau regionale nu reușesc să ajungă frecvent în satele 

izolate sau cu populație mică. 

3. Necunoașterea cinematografiei românești contemporane: 

o Mulți tineri și adulți din mediul rural nu au avut ocazia să vadă filme 

românești de autor, documentare sociale sau scurtmetraje premiate. 

o Lipsa contactului cu producțiile de calitate duce la un consum dezechilibrat de 

conținut media (în special online, fără filtrare educativă). 

 Grupul țintă principal este format din locuitori din mediul rural al județului Dolj, în 

special copii, tineri și familii printre ale căror nevoise pot enumera: 

• Acces gratuit și facil la evenimente culturale relevante, 

• Oferirea unor alternative de petrecere a timpului liber educative și colective, 

• Îmbunătățirea competențelor de înțelegere a mesajului vizual (educație 

cinematografică), 

• Participare activă la viața culturală în comunitate. 

Constrângeri acestui grup: 

• Mobilitate redusă – multe familii nu au mijloace de transport pentru a participa la 

evenimente culturale din orașe, 

• Venituri scăzute – bugetele personale nu includ cheltuieli pentru activități culturale, 

• Lipsa obișnuinței cu evenimente artistice – există o reticență sau neîncredere față de 

activități „neobișnuite” pentru spațiul rural (precum proiecții în aer liber, ateliere 

creative), 

• Resurse educaționale limitate – școlile din sate nu oferă acces constant la educație 

vizuală, iar profesorii au puține resurse digitale sau culturale de actualitate. 



3 
 

Proiectul „Film în sat” își propune să răspundă acestor nevoi printr-o abordare 

participativă, accesibilă și sustenabilă, aducând cultura cinematografică direct în mijlocul 

comunității rurale, în formate atractive, neconvenționale și ușor de replicat. Prin acest 

demers, locuitorii satelor din județul Dolj pot deveni nu doar consumatori de cultură, ci și 

participanți activi în procesul de reflecție și dialog pe teme sociale, identitare și artistice. 

Comuna Cernătești se confruntă cu o serie de provocări specifice mediului rural din 

România: acces limitat la activități culturale, oportunități reduse de dezvoltare personală 

pentru tineri și un grad scăzut de implicare comunitară în evenimente artistice. În acest 

context, proiectul „Film în Sat” răspunde direct acestor nevoi printr-o abordare integrată de 

democratizare a culturii. 

Nevoi identificate în acest sens: 

➢ Lipsa accesului la cultură și educație non-formală în comunitățile rurale; 

➢ Neimplicarea tinerilor în activități extracurriculare și creative; 

➢ Dezinteresul față de patrimoniul local, în special în rândul noilor generații; 

➢ Izolarea comunității față de circuitele culturale naționale. 

Proiectul asigură: 

➢ Acces gratuit la cultură – prin proiecții de film, ateliere și concerte, locuitorii din 

Cernătești pot experimenta cultura contemporană într-un mod accesibil și atractiv. 

➢ Implicarea tinerilor – activitățile dedicate elevilor și adolescenților (ateliere de 

magie, sunet, broderie, voluntariat cultural) oferă oportunități de exprimare și 

dezvoltare personală. 

➢ Reactivarea patrimoniului local – desfășurarea evenimentelor în proximitatea 

Culei Cernăteștilor stimulează interesul pentru istoria și specificul locului. 

➢ Conectarea ruralului cu scena artistică națională – prezența unor artiști recunoscuți 

și a unor producții cinematografice valoroase creează un pod între lumea satului și 

cultura urbană. 

Prin acest proiect se va obține: 

➢ Creșterea participării la activități culturale; 

➢ Consolidarea sentimentului de apartenență la comunitate; 

➢ Stimularea interesului pentru artă și educație în rândul tinerilor; 

➢ Dezvoltarea unui model replicabil de intervenție culturală în mediul rural. 

 

Proiectul „Film în sat” își propune să aducă cinematografia mai aproape de 

comunitățile rurale, în special în localitățile unde accesul la cultură și evenimente artistice 

este redus sau inexistent. Rezultatele așteptate sunt formulate în termeni clari, măsurabili 

și orientați către impactul direct și sustenabil asupra publicului.  

Rezultate cuantificabile (indicatori obiectivi și verificabili):  

- Număr de proiecții organizate: minimum 6 proiecții de film în 3 zile, în localități 

rurale din județul Dolj.  

- Număr de beneficiari direcți: cel puțin 800 de participanți (cu o medie estimată de 

130 de spectatori/proiecție).  

- Gradul de satisfacție al publicului: peste 85% dintre participanți vor declara, prin 

completarea unor chestionare de feedback, că experiența a fost pozitivă și că 

doresc continuarea inițiativei.  

- Număr de voluntari sau membri ai comunității implicați în organizare: minimum 

15 persoane.  

- Vizibilitate online și offline: peste 5.000 de persoane atinse prin campania de 

promovare, inclusiv prin rețele sociale, afișaj local și parteneriate media.  



4 
 

Rezultate așteptate: 

- Creșterea accesului la cultură: cel puțin 3 sate implicate, 1000 persoane 

participante. 

- Dezvoltarea comunitară: dialog intergenerațional, implicarea voluntarilor locali. 

- Promovarea cinematografiei românești/independente: difuzarea a N filme 

autohtone sau premiate. 

- Consolidarea unei rețele culturale rurale: crearea unei rețele de sate partenere 

pentru viitoare ediții. 

- Educație vizuală și media: participanții dobândesc noțiuni de bază despre cinema. 

- Documentarea impactului: realizarea unui scurt documentar sau a unui raport foto-

video cu testimoniale. 

 

Pentru desfășurarea la standarde ridicate a tuturor activităților din festival (realizarea 

materialelor de promovare a activităților, realizare spoturi audio-video, acordarea de premii 

și trofee, etc.), Consiliul Județean Dolj propune acordarea sumei de 250 mii lei din bugetul 

propriu județean, capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie”. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare cooperarea și protocolul de 

cooperare dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația „Cuzin Toma – 

dacă eu pot, poți și tu” pentru organizarea ediției a III-a a Festivalului de Artă „Film în Sat”, 

precum și alocarea din bugetul propriu județean a sumei de 250 mii lei pentru Asociația 

„Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” în vederea desfășurării în bune condiții a acestui 

eveniment.  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                      DIRECTOR EXECUTIV,

  

                 MARIAN MECU                   LARISA RĂDUCAN  

  

 

                                                                                                              Întocmit, 

                                                                                                        Constantin Șerban  

     Loredana Neagoe 

                                                                   

                              

 

  



 
CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală       

Nr. 11124/06.06.2025                                   

                                                                                  

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația ”Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și 

tu” pentru organizarea ediției a III-a a Festivalului de Artă  

”Film în Sat” 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic,  Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment 

de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de 

hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare dintre Județul Dolj prin 

Consiliul Județean Dolj și Asociația ”Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” pentru organizarea 

ediției a III-a a Festivalului de Artă ”Film în Sat”, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj 

și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația ”Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și 

tu” pentru organizarea ediției a III-a a Festivalului de Artă ”Film în Sat”. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele şi în a 

căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 173 alin. (1) lit. e), art.7 lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL.                                 

                                                                                                            

      DIRECTOR EXECUTIV,  

  Adriana-Cristina VĂRGATU   

                                                                                                                                            Întocmit,  

                                                                                                                                CONSILIER JURIDIC     

                                                                                                                                  Marius PETRESCU                    



1 

 

ANEXA  

la Hotărârea nr. ___________  

 

PROTOCOL DE COOPERARE 

                                                încheiat azi, ....................... 

 

 

Articolul 1. Părţile semnatare 

UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteț nr. 

4, cod fiscal 4417150, telefon/fax: 0251/408200, 0251/408241, reprezentată prin dl 

Dorin Cosmin Vasile, în calitate de Preşedinte 

și 

Asociația „Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu”, cu sediul în București, sector 2, 

str. Salcâmilor nr. 12, at. 4, ap. 5, cod fiscal 41271350, telefon: 0723510656, 

reprezentată prin dl Toma Cuzin, în calitate de Președinte. 

 

Articolul 2. Temeiul legal: art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Articolul 3. Obiectul și durata protocolului de cooperare 

(1) Cooperarea și alocarea sumei de 250 mii lei de către Județul Dolj pentru 

organizarea Festivalului de Artă „Film în Sat” ediția a III-a. 

(2) Durata prezentului protocol este de la data semnării de către părți și până la data 

de 31.12.2025. 

(3) Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării de către părți. 

 

Articolul 4. Scopul acordului 

Organizarea Festivalului de Artă „Film în Sat”, ediția a III-a, în perioada 4-6 iulie 

2025 în localitatea Cernătești. 

 

Articolul 5. Principii de colaborare 

Principiile care stau la baza prezentului acord sunt transparenţa, iniţiativa, implicarea, 

colaborarea, perseverenţa, echitatea, competenţa, responsabilitatea, nonpartizanatul şi 

respectarea legislaţiei în vigoare. 

 

Articolul 6. Obligaţiile părţilor 

6.1. Asociația „Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” se obligă: 

- să organizeze Festivalul de Artă „Film în Sat”, ediția a III-a, cu respectarea 

legislației în vigoare; 

- să desfășoare campania de promovare media; 

- să realizeze următoarele livrabile ale proiectului: 

- anunț presa scrisă,  

- conferință închidere proiect,  

- o filmare integrală de tip making-off a festivalului, 



2 

 

- 4 bannere, 

- 1.000 broșuri cu calendarul festivalului, 

- 5.000 flyere, 

- 200 afișe, 

- un trailer video, 

- 3 teasere video, 

- un set fotografii pre-festival, 

- un set fotografii în timpul desfășurării festivalului, 

- un set fotografii post-festival, 

- o pagină web pentru festival. 

6.2. Județul Dolj se obligă: 

- să susţină financiar acţiunea cu suma de 250 mii lei, din bugetul propriu judeţean, 

capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi religie”. 

 

Articolul 7. Monitorizare şi control 

Asociația „Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” se obligă să furnizeze Judeţului 

Dolj toate informaţiile referitoare la derularea prezentului protocol. Judeţul Dolj are 

dreptul să solicite oricând informaţii cu privire la eveniment, Asociația „Cuzin Toma 

– dacă eu pot, poți și tu” fiind obligată să răspundă în scris oricărei solicitări în 

termen de 5 zile lucrătoare. 

 

Articolul 8. Răspunderea părţilor 

(1) Prezentul protocol de cooperare deservește interesul comun al părților, care se 

obligă să îl execute întocmai și cu bună-credință. 

(2) Părțile se obligă să urmărească și să se informeze reciproc asupra derulării 

acestui protocol de cooperare. 

(3) Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor asumate de către 

una dintre părți, dă dreptul celeilalte părți să ceară rezilierea protocolului de 

cooperare, printr-o notificare scrisă adresată părții în culpă, în termen de 15 

(cincisprezece) zile lucrătoare de la data constatării nerespectării clauzelor 

protocolului de cooperare. 

(4) În cazul în care se constată că, urmare a nerespectării clauzelor, a fost creat un 

prejudiciul, partea prejudiciată are dreptul de a solicita repararea acestuia și plata de 

daune-interese, după caz, conform normelor legale în vigoare. 

 

Articolul 9. Forţa majoră 

(1) Forța majoră exonerează de răspundere părțile, în cazul neexecutării parțiale sau 

totale a obligațiilor asumate prin prezentul protocol de cooperare. Prin forță majoră se 

înțelege un eveniment independent de voința părților, imprevizibil și insurmontabil, 

apărut după încheierea protocolului de cooperare și care împiedică părțile să execute 

total sau parțial obligațiile asumate. 

(2) Partea care invocă forța majoră are obligația să o aducă la cunoștință celeilalte 

părți, în scris, în maxim 5 (cinci) zile de la apariție, iar dovada forței majore, 



3 

 

împreună cu avertizarea asupra efectelor și întinderii posibile a forței majore, va fi 

comunicată în maxim 15 (cincisprezece) zile de la apariție. 

(3) Partea care invocă forța majoră are obligația să aducă la cunoștință celeilalte părți 

încetarea cauzei acesteia în maximum 15 (cincisprezece) zile de la încetare. 

(4) Dacă aceste împrejurări și consecințele lor durează mai mult de 6 (șase) luni, 

fiecare partener poate renunța la executarea protocolului de cooperare. În niciun caz, 

niciuna din părți nu are dreptul de a cere despăgubiri de la cealaltă parte, dar ele au 

îndatorirea de a-și onora toate obligațiile până la această dată. 

  

Articolul 10. Încetarea protocolului 

Prezentul acord încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenţia unei 

instanţe judecătoreşti, în cazul în care una dintre părţi: 

a. nu respectă clauzele contractuale sau le îndeplineşte în mod necorespunzător; 

b. se află în imposibilitatea de a realiza obiectul înţelegerii; 

     c. prin acordul comun al părţilor. 

 

Articolul 11. Dispoziții finale 

Dispozițiile prezentului Protocol de Cooperare se pot modifica prin acte adiționale și 

se pot completa cu deciziile comune ale părților semnatare. 

 

Prezentul Protocol de Cooperare s-a încheiat azi, _________, într-un număr de 2 

(două) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 

 

        UAT Judeţul Dolj         Asociația „Cuzin Toma – dacă eu pot, poți și tu” 

prin Consiliul Județean Dolj 

            Președinte,                     Președinte,   

 

   Dorin Cosmin VASILE                                 Toma CUZIN 




